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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje zvyšování efektivnosti na základě přístupu v rámci Smart

Parking. Cílem práce je vytvoření kritérií z dat ohledně parkovacích ploch, která byla sbírána

na území České republiky. Kritéria mají za cíl zvyšovat efektivnost parkování a maximalizovat

využití parkovacích ploch. V bakalářské práci je dále zmapováno aktuální problematika Smart

Parking a využívaná technologická řešení detektorů Smart Parking a to nejen v České

republice, ale i v zahraničí.
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Abstract

This bachelor thesis is devoted to increasing efficiency based on the approach within Smart

Parking. The aim of the work is to create criteria from data regarding parking spaces, which

were collected in the Czech Republic. The criteria aim to increase the efficiency of parking and

maximize the use of parking spaces. The bachelor's thesis also maps the current issues of

Smart Parking and the technological solutions used by Smart Parking detectors, not only in

the Czech Republic but also abroad.

Keywords,

Smart parking, parking efficiency, criteria
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1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje konceptu Smart Parking, tedy chytrého parkování, jeho reálného

využití a stávající efektivnosti. Dnešní moderní města se potýkají s velkým množstvím

překážek, jejich dispozice, která byla založena několik staletí zpět, přestávají stačit

momentálnímu nárůstu urbanizace, objemu dopravních prostředků a také tolik potřebného

místa na parkování. Toto téma je v dnešní době velmi aktuální, se vzrůstajícím počtem

obyvatel a dopravních prostředků ovšem úměrně nevzniká prostor, kam veškerá auta

zaparkovat. Tato města již nejde znovu přestavět a vytvořit tak místo pro parkování, proto

jedno z mála řešení je koncepce Smart city.

Smart city, v překladu chytré město, je koncept, který používá ke zlepšení života ve městech

informační a komunikační technologie, zlepšuje mobilitu, dbá na energetickou udržitelnost,

ochranu životního rozvoje a také zlepšení kvality života ve městech. Do budoucna se i nadále

počítá s tím, že trend urbanizace bude vzrůstat, proto je třeba se na to připravit a investovat

do rozvoje infrastruktury, využívání ICT1 technologií ve městech. S problémy, která způsobuje

růst obyvatel na planetě nám pomohou moderní technologie. Proto je vhodné je začlenit do

našeho každodenního života a efektivně je využívat.

V bakalářské práci budu nejprve mapovat aktuálně využívané Smart Parking technologie

v České republice a v zahraničí. Následně budou předvedeny aktuálně běžící projekty a poté

budou ukázány projekty připravované. Ve třetí kapitole bude vytvořeno členění dostupných

řešení parkování a následné rozdělení jednotlivých technologií do kategorií. Čtvrtá kapitola

přiblíží téma dat, a to konkrétně sběru, analýzy a vyhodnocení. Rozhodně zde dojde

k porovnání technologií z pohledu ergonomického, uživatelsky přehledného a finančně

dostupného. Zde bude následovat kapitola pátá, která bude daná data vyhodnocovat, pracovat

na jednotlivých kritérií pro efektivní parkování, strategickém umístění parkovišť a dalším využití

chytrých parkovišť. Poté následuje poslední šestá kapitola. Ta bude nejvíce stěžejní pro celou

bakalářskou práci, protože se jedná o implementaci doporučených strategií, vytvoření modelu

a následné implementování na město vybrané.

V závěru pak bude celkové shrnutí bakalářské práce, zda je možné dané vytvořené modely a

strategie implementovat, budou vyhodnoceny stávají nedostatky, navržená doporučení a

celkové zhodnocení práce.

1 Information and Communication Technologies
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2. Zmapování existujících přístupů v rámci Smart Parking

v České republice a v zahraničí

2.1. Úvod do problematiky Smart city

Smart city je již delší dobu známý termín, který není jednoduché definovat. Město obecně je

velmi složitý komplex, v podstatě to je entita, ve které můžeme nalézt spoustu atributů ať už

to jsou lidi, dopravní prostředky, budovy či další zařízení. Pro každé město platí jiné prostředky,

proto je každé z nich svým způsobem jedinečné.

Ze statistik OSN2 vyplývá, že populace na planetě stále roste, v roce 1999 jsme překročili

hranici šesti miliard, v roce 2011 jsme překročili hranici sedmi miliard. Tento trend vzrůstající

populace má i nadále růst a zastavit se má až na hodnotě jedenácti miliard. Další důležitý

aspekt je vzrůstající míra urbanizace, v roce 1950 žilo ve městech 30 %, v roce 2014 to bylo

54 % a do roku 2050 to má být až 66 %, jak opět ukazují statistiky OSN.

Neustálá migrace do měst ovlivňuje jejich chod natolik, že ve špičkách se stávají neprůjezdná,

či neprůchodná, zavedením inteligentních moderních zařízení se zvýší efektivnost, úspory a

také kvalita života. Na to, aby se města stala Smart neboli chytrá se musí rozvíjet zejména

v oblastech ICT infrastruktury, energetické úspornosti, mobilní dopravy, ergonomie a také

zdravotnictví.

Za město, které je v tomto ohledu jedno z nejpokročilejších ve světě lze považovat Barcelonu.

V ulicích využívá moderní technologie efektivní LED3 osvětlení, technologii chytrých

odpadkových košů, bike sharing, senzory hluku a ovzduší. Data jsou stále vyhodnocována a

vznikají dle toho případná opatření. Parkování je řešeno dle on – line aplikace, díky které mají

uživatelé přesný přístup k volným parkovacím místům v okolí, umožnuje místo vybrat,

následně zarezervovat a přímo zaplatit. V parcích a na pláži mají lidé přístup k internetovému

připojení, to turistům zpříjemní pobyt a zlepší pohyb po městě. V neposlední řadě zde dochází

také k monitorování zavlažování rostlin v parcích. Barcelona tím je schopná ušetřit až 25 %

zásob vody ročně.

V České republice můžeme na prvním místě jmenovat Prahu, kde se setkáme s chytrým

svozem odpadu, projekty snižující energetickou náročnost budov, mobilitu, chytré osvětlení,

2 Organizace spojených národů
3 Light-Emitting Diode
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které měří emise a šetří elektřinou. Další města, kde můžeme najít prvky Smart city jsou např.

Písek, Brno, Hradec Králové a Pardubice.

Je třeba si uvědomit, že Smart city není pouze o zavedení jednoho prvku do města, tím se

město nestane Smart. Je třeba, aby zde fungovala kontinuita i mezi prvky ostatními.

2.2. Smart Parking

Smart parking je moderní řešení pro parkoviště, které obsahuje parkovací senzory,

videodetekci nebo systémy navádění. Tato zařízení jsou obvykle zabudována do parkovacích

míst, nebo umístěna vedle nich, aby zjistila, zda jsou parkovací místa volná nebo obsazená.

Data jsou poté přenášena do parkovacích aplikací nebo na webové stránky, které sdělují

uživatelům jejich dostupnost.

Smart parking jsou tvořena moderní IT4 infrastrukturou a zlepšují tak ekonomický rozvoj,

mobilitu měst a zároveň také platební kázeň řidičů. Města mohou také sbírat data relativně

snadným způsobem, dále je potom analyzovat a optimalizovat další procesy spojené

s parkováním.

Za použití inteligentního parkování mají lidé možnost najít parkovací místo tím nejefektivnějším

způsobem. Města, obce nebo společnosti mohou dále optimalizovat svá parkovací území, což

činní města obyvatelnějšími bezpečnějšími a méně přetíženými.

Celkově řešení Smart parking přináší obcím učinit z parkování plynulejší a efektivnější proces.

Lidem ušetří spoustu času, energie a vzniklé frustrace, kterou člověk může mít při hledaní

parkovacího místa.

2.3 Smart Parking–navádění a informování o parkovacím místu

První část Smart Parking se skládá z navedení dopravního prostředku na parkoviště.

Navádění vozidel na chytrá parkoviště je základní součástí dosahování cílů snižování provozu,

což je nyní pro většinu měst prioritou, protože v některých městech je neprůjezdnost na

alarmující úrovni. Tato situace dále způsobuje překračování zákonných limitů emisí uhlíku, ale

také způsobuje významné ztráty času a vysoké úrovně stresu pro občany. Jednou z velkých

výzev pro veřejné správy a manažery městských služeb je v současnosti snížení přetížení

způsobeného hledáním parkovacích míst, aby se zlepšila mobilita ve městě.

4 Informační technologie
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Systém navádění lze rozčlenit na čtyři základní části: mechanismus shromažďování informací,

mechanismus šíření informací, řídící centrum a telekomunikační sítě. Implementace

parkovacího naváděcího a informačního systému se může vztahovat buď na město anebo

muže fungovat v rámci celého státu. Zatím není žádná země, kde by byl tento systém

implementován celostátně.


[…]


hodnocen na stránkách města, zvlášť potom, co bylo umožněno i bezkontaktní placení.

Základní cenové hodnoty byly stanoveny na základě vycházejících hodnot. Cena byla

navýšena a dynamicky a rozložena. [17]

Den Po-pá Sobota Neděle

Hodina 10-13 13-16 16-19 10-13 13-16 16-19 10-13 13-16 16-19

Název parkoviště Cena [Kč/hod]

Husovo náměstí 20 25 20 15 30 25 20 30 25

U zámku 10 15 15 10 20 20 10 20 15

P. Městský úřad 15 15 10 15 20 15 10 20 15
Tabulka č. 7 – Navrhované ceny za parkování

Další kritérium je kritérium navádění, dle kalkulací z tabulky č. 6 je počítáno se zavedením

šesti informačních tabulí, které by se rozmístili viz obrázek č níže. Informační tabule mají za

cíl nejen usměrnit uživatele na parkovací plochu, ale také ukázat aktuální obsazenost.

50

Obrázek č. 15 – Návrh informačních tabulí ohledně navádění (zdroj: mapy.cz)

Ke kritériu vybavenosti – parkoviště bude osazeno detektory obsazenosti, vzhledem k poloze

parkoviště v historickém centru zde nebude možnost K+R a B+R vybavení parkovišť a

nepočítá se ani s dalším speciálním vybavením.

Optimalizační kritérium zde najde využití v hledání ideální hodinové ceny za parkování pro

srovnání rozdílu obsazenosti jednotlivých parkovišť. Práce na projektu nekončí po zavedení

těchto prvků, ale začíná další fáze, časově pravděpodobně náročnější, a to je tvorba

dynamických cen dle dat, která budou sbírána z osazených detektorů.

Ceny lze vypočítávat dynamicky z modelu obsazenosti jednotlivých parkovišť po každém

druhém měsíci. Dynamické nastavení ceny bude také podporovat obrat parkovacích míst, to

bude opatření, které eliminuje dlouhodobé stání v centru města. Skupina lidí, kteří zde

dojíždějí za prací, či službami, tak budou motivování k využití alternativní dopravy v podobě

dopravy veřejné nebo jízdního kola. Využívání ekologičtějšího druhu dopravy povede také

k vylepšení ovzduší. Rozdíl ceny mezi jednotlivými parkovišti zase umožní efektivnější využití

stávajícího prostoru a bude motivovat lidi nechávat vozidla na vzdálenějších parkovacích

plochách U zámku a na Parkovišti u městského úřadu.
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7. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracovat a vyhodnotit dostupná data, následně

z nich vytvořit kritéria pro zvyšování efektivnosti parkování. Vytvořená kritéria posléze

implementovat na vyhledaný problém. Ke zjištění a nalezení jednotlivých kritérií bylo potřeba

zhodnotit stávající přístupy v České republice a srovnat jej s přístupy v zahraničí.

První část bakalářské práce se věnovala aktuálně využívaným přístupům v problematice

Smart Parking byly zde rozlišeny systém navádění na parkovací plochu, systém placení a bylo

uvedeno několik příkladů projektů v České republice a v zahraničí.

Další část se věnovala kategorizaci dostupných řešení, kde byla rozlišena technologická

řešení, pro jednotlivé části Smart Parking. Následně došlo ke sběru, analýze a vyhodnocení

dostupných datových položek ohledně parkování. Sběr dat probíhal z velké části cestou

korespondenční, a to především sběrem dle e-mailových dotazů.

Postup tvorby kritérií byl dán především ze sběru dat, dostupných dat a dosud vzniklých

projektů parkovacích ploch byla zde i zohledněna schůzka s členem rady, který pracuje

v Novém Městě nad Metují.

Tvorba kritérií v tomto ohledu je složitý problém a závisí na subjektivním pohledu a

vyhodnocení situace, vzhledem k tomu, že města jsou velmi různorodá, proto je důležité vždy

nejprve zvážit dostupné možnosti města, především množství finančních prostředků

případného investora a následně navrhovat opatření zvyšování efektivnosti, se kterými se

bude do budoucna pracovat. Je to postupný proces s časovým účinkem, který se muže projevit

hned nebo až v řádu několika měsíců či let.

Poslední část se zaobírala implementováním kritérií na problém nedostatku parkovacích ploch

na Husově náměstí v Novém Městě nad Metují. Byla navrhnuta doporučená strategie, jak

zvýšit efektivnost a rozložit obsazenost na více parkovacích ploch a následně ze sběru dat

pomocí detektorů optimalizovat proces pomocí dynamické tvorby ceny, tento proces považuji

za pravděpodobně nejdůležitější část implementace kritérií.

Díky bakalářské práci jsem měl možnost porovnat situaci, která momentálně panuje v České

republice ohledně Smart Parking, ze sběru dat bylo zjištěno, že města především

v Královehradeckém kraji často zařazují do svých strategických plánů různé prvky Smart

Parking, ale nejen dostupnost dat, ale cesty k informacím ohledně jejich následného využívaní,

zlepšování infrastruktury je velmi složitá. Také jsem si uvědomil, že problematika ohledně

Smart projektů velmi často naráží na velikou finanční zátěž, protože veškeré tyto projekty
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dokážou být velmi nákladné, jak časově, tak finančně. Je nutné si uvědomit, že projekt nekončí

po dokončení výstavby, ale je důležité nadále udržovat jednotlivá parkovací místa, kontrolovat

detektory a pracovat na optimalizaci. To je věc, která mi v přístupu ke Smart Parking v České

republice zatím chybí.

Vytvořená kritéria mají za cíl vytvořit základní přehled pro město, případně investora, který

chce aktivně vstoupit do tvorby Smart Parking, je to přehled doporučení, kterých se držet, aby

došlo k navýšení efektivity parkování.
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