## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Zvyšování efektivnosti parkování na základě přístupů v rámci Smart Parking</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Dominik Kania</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> K620 Ústav dopravní telematiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Václav Novotný, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma smart city je aktuálním tématem, které města po celém světě řeší, stejně tak i smart parking. Zdánlivě jednoduché téma je však pro studenta bakalářského studia poměrně složitým, neboť se velmi těžko dohledávají relevantní data a informace. Situace byla navíc komplikovaná šířením viru SARS-CoV-2. Zadání navíc nejednoznačně definuje cíl celé práce a balancuje na hraně mezi rešerší a hledáním nových přístupů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje veškeré zásady pro vypracování, a i přes nejasné cíle bakalářské práce se jich student zhostil dobře.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen s ohledem na splnění požadovaného zadání, postrádá však jasnou linii, která by propojovala jednotlivé rešerše mezi sebou. Jednotlivé rešerše se týkají poměrně rozsáhlých odvětví, práci by však spíše prospělo zaměřit se na užší spektrum témat v rámci smart parkingu. Kapitola č. 5 naráží na zásadní problém, a sice, co je to „efektivní parkování“ či efektivní výstavba parkování. Jen velmi těžko se pak volí jasná kritéria. Student míchá různé úhly pohledu (uživatel, provozovatel, investor, ...) do sebe, avšak zcela správně dochází ke kritériu cena za parkování.

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Smart parking je v bakalářské práci považován za cíl, ve skutečnosti je to však prostředek, jak dosáhnout požadované strategie dopravy. Pokud by student postupoval opačně, tedy od dopravy v klidu, její roli v dopravním systému města, mohl by identifikovat nedostatky, které se dají smart parkingem řešit. Z práce není úplně zřejmé, zdali si student dobře uvědomuje důsledky zavedení systému smart parkingu v ulicích, někde totiž píše o parkování na parkovištích a následně jsou uváděna stání v ulicích. Zaměřuje také lokální a globální polutanty, jejichž úspora je uváděna jako jeden z hlavních benefitů smart parkingu. Nezaměřuje se však na zajištění dostateku parkovacích míst pro to, aby mohl smart parking fungovat, i když v poslední kapitole volí pro optimalizaci parkování správně například dynamickou cenu. Naopak lze vyzdvihnout kapitolu 2.4 Smart Parking-technologická řešení jako relativně hezky zpracovanou.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci student používá rozmanitý jazyk, který však částečně abstrahuje na odbornost a blíží se spíše populárně naučnému až publicistickému stylu. Rozsah práce je dostatečný a je evidentní, že student psaní textu a dohledávání informací věnoval mnoho času. Nebyla však dodržena některá základní typografická pravidla či vychytány všechny překlepy.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**F - nedostatečně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zásadní nedostatek celé práce je uvádění zdrojů. V práci je uvedeno velké množství tvrzení, které však nejsou podloženy relevantními zdroji. Velká část těchto tvrzení může být navíc produktem marketingu měst či technologických společností, který je v případě smart city velmi silný. Například příklady z praxe uváděné pro Prahu jsou pouhými piloty, nikoliv běžnou součástí, podobně je to i u jiných měst. Obzvláště v dnešní digitální době je nezbytné si systém zdrojování osvojit.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student v závěru práce správně hodnotí, že volba kritérií pro „efektivní parkování“ je složitá a univerzálně nevyužitelná, neboť každé město je jiné. Zcela správně také identifikuje překážku v podobě vysokých investičních a provozních nákladů systému smart parkingu, které často města nemají.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Student splnil zadání bakalářské práce a provedl rešerši poměrně širokého spektra témat, z které vydedukoval určitou soustavu kritérií pro určení optimálního využití parkovacích ploch, metodiku následně využil pro návrh modifikace parkování v centru Nového města nad Metují. Celá práce však trpí nejasnými cíli, nedostatečným promyšlením důsledků a všech aspektů návrhu parkovacích systémů a metodika je v reálu nevyužitelná. Zásadním nedostatkem je prakticky nulové ozdrojování velkého množství tvrzení a zaměňování odborné a marketingové informační úrovně. Práci by zásadě prospělo více se zaměřit na určitý segment témat a tomu se věnovat ve větší podrobnosti. Patrně jsou rovněž jazykové a typografické nedostatky.

Doplňující otázky:

- 1) Uvedte, jakými dvěma způsoby může město zajistit dostatek parkovacích míst tak, aby smart parking fungoval? Jeden způsob je založen na dostatku financí a druhý naopak na nedostatku financí.
- 2) Shrňte hlavní přínosy a negativa smart parkingu pro město? Hledisko uživatele zcela vypusťte.
- 3) Uvedte, jak dokáže smart parking pomoci životnímu prostředí? Rozlište lokální a globální hledisko.
- 4) Co je podle Vás největší překážkou rozvoje smart parkingu v ČR?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 31.8.2020

Podpis: